
 

Pokyn Úroveň přístupu 

C 

 

SŽ PO-63/2021-OŘ OVA 

Pokyn ředitele OŘ Ostrava ve věci povinností cizích právních 
subjektů při napěťových výlukách trakčního vedení a činnostech 
na zařízeních UTZ/E OŘ Ostrava 

Účinnost od 1. ledna 2022 

Nahrazení předchozích vnitřních předpisů 

Tímto pokynem se nahrazuje Op – 29/2012 – OŘ OVA Opatření ředitele OŘ Ostrava 
Povinnosti Cizích právních subjektů při napěťových výlukách TV a činnostech na zařízeních 
UTZ/E OŘ Ostrava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schváleno pod čj. 29523/2021-SŽ-OŘ OVA-SEE 

  

dne 20. prosince 2021   

   

Ing. Jiří Macho    

ředitel OŘ Ostrava   

Za správnost: Týn Tomáš   



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

2 

Změny proti předchozímu vydání: 
 

V novém vydání tohoto pokynu byly mimo formálních jazykových a stylistických úprav 
provedeny následující obsahové a věcné změny: 
 

 Do pokynu byly zapracovány změny po sloučení OŘ Ostrava a OŘ Olomouc od 1. ledna 2022. 

 Grafická podoba se uvedla do souladu s korporátní identitou organizace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SŽ PO-63/2021-OŘ OVA 
Pokyn ředitele OŘ Ostrava pověření osob odpovědných za elektrická zařízení 
  
Gestorský útvar: Správa železnic, státní organizace 

Oblastní ředitelství  
Správa elektrotechniky a energetiky 

Ostrava  
spravazeleznic.cz 

Rok vydání: 2021 
Náklad: vydáno pouze v elektronické podobě 

  
© Správa železnic, státní organizace, rok 2021 
Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je v uvedené souvislosti rovněž vykonavatelem majetkových práv. 
Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická osoba pro svou vlastní vnitřní 
potřebu. Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části v jakékoliv formě nebo jakýmkoliv způsobem třetí osobě je bez 

svolení státní organizace Správa železnic zakázáno. 
 



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

 

3 

OBSAH 
 

Strana 

ROZSAH ZNALOSTI ......................................................................................................... 4 

ZKRATKY A ZNAČKY ........................................................................................................ 5 

ČÁST PRVNÍ Úvodní ustanovení ........................................................................................ 6 

ČÁST DRUHÁ Požadavky pro napěťovou výluku trakčního vedení .......................................... 6 

Článek 1 Povinnosti CPS před zahájením prací na elektrifikovaných tratích ............................. 6 

Článek 2 Kvalifikace zaměstnanců CPS .............................................................................. 6 

ČÁST Třetí ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ................................................................................ 7 

Článek 3  .............................................................................................................. 7 

Článek 4 Zrušovací ustanovení ......................................................................................... 7 

Související DOKUMENTY ................................................................................................... 7 

Příloha A (informativní) .................................................................................................... 8 

Příloha B (informativní) ................................................................................................... 10 

 



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

4 

ROZSAH ZNALOSTI 
 
Níže uvedená tabulka stanovuje rozsah znalosti tohoto dokumentu pro pracovní zařazení (funkci) nebo 
činnost, přičemž: 

 informativní znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí 
o tomto dokumentu, zná předmět jeho úpravy a při náhledu do příslušného ustanovení je 
schopen se podle takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

 úplnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a bez náhledu do příslušného ustanovení je schopen se 
podle takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

 doslovnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec zná text, který je 
v příslušném ustanovení napsán v uvozovkách kurzivou, přesně a je schopen jej bez náhledu do 
příslušného ustanovení samostatně reprodukovat. 

Není-li rozsah znalosti pro pracovní zařazení (funkci) nebo činnost stanoven, stanoví rozsah znalosti, pokud 
je tak třeba učinit, příslušný vedoucí zaměstnanec. 
 
 

Pracovní činnost nebo 

zařazení (funkce) 

Znalost ustanovení 
 

NPI- přednostové odborných správ, vedoucí 
oddělení, VPI, VPS, VM, M  

úplná 

Kancelář ředitele informativní 

Ostatní vedoucí zaměstnanci OŘ Ostrava na 
všech stupních řízení informativní 

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 

 

 



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

5 

ZKRATKY A ZNAČKY 
 
Níže uvedený seznam obsahuje zkratky a značky použité v tomto dokumentu. V seznamu se neuvádějí 
legislativní zkratky, zkratky a značky obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, 
příkladech nebo tabulkách. 
 
 

CPS  Cizí právní subjekt 
ČD  České dráhy 

DKV  Depo kolejových vozidel 

NPI  Náměstek ředitele OJ pro provoz infrastruktury 

VPI  Vedoucí provozu infrastruktury 

VPS  Vedoucí provozního střediska 

VM  Vrchní mistr infrastruktury 

M  Mistr infrastruktury 

OŘ  Oblastní ředitelství Ostrava  

OJ  Organizační jednotka 

SEE  Správa elektrotechniky a energetiky  

OTV  Opravna trakčního vedení 
OZZ  Odpovědný zástupce zhotovitele 

OZOV  Odpovědný zástupce objednavatele výluky 

PJ  Provozní jednotka 

UTZ  Určená technická zařízení 
UTZ/E  Určená technická zařízení elektrická 

OPI  Odbor provozu infrastruktury 

SŽ  Správa železnic, státní organizace 

TNŽ  Technická norma železnic 

TV  Trakční vedení 
ZPŘS  Zástupce pro řízení sledu 

ŽST  Železniční stanice 

ED  Elektrodispečer 
 



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

6 

 
Ředitel OŘ Ostrava schválil podle čl. 15 odst. 2 písm. c) Statutu státní organizace Správa 
železnic (dále jednotlivě jen „Statut“ a „organizace“) tento Pokyn ředitele: 

 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
(1) Pokyn vznikl na základě provozních požadavků SEE pro upřesnění předpisu D7/2 

Organizování výlukové činnosti. Zástupci OŘ Ostrava SEE jsou povinni předat tento pokyn 

zástupci CPS minimálně 48 hodin před předáním pracoviště. 

ČÁST DRUHÁ 

POŽADAVKY PRO NAPĚŤOVOU VÝLUKU TRAKČNÍHO VEDENÍ 

Článek 1 

Povinnosti CPS před zahájením prací na elektrifikovaných tratích 

 

(1) Zhotovitel upřesní rozsah požadované výluky. Především specifikuje místo práce tak, aby 
zástupci SEE mohli určit místo pro zajištění trakčního vedení a případné ovlivnění 
návazných elektrických zařízení. Zástupce zhotovitele dále dodá jména vedoucího práce, 
OZZ, ZPŘS včetně kontaktu na tyto osoby.  

(2) Po vydání zmocnění výluk na pracovní týden zašle zhotovitel osobě odpovědné za TV 
nejpozději 48 hodin před zahájením výluky podklady pro zpracování pracovního postupu 
v souladu s TNŽ 343109 a ČSN 50110-1 ed.3 písemnou formou ve formátu přílohy č. 2 tohoto 

pokynu. Osoba odpovědná za TV zpracuje na základě uvedených údajů pracovní postup pro 
zajištění napěťové výluky. 

(3) Před zahájením výluky se vedoucí prací zhotovitelů dostaví do místa zahájení výluky pro 

nahlášení připravenosti k zahájení výluky a převzetí příkazů B, popř. záznamů o poučení 
od pracovníka provozovatele TV odpovědného za zajištění pracoviště. Vedoucí prací se 
musí prokázat osobě odpovědné za zajištění pracoviště dokladem o elektrotechnické 
kvalifikaci a odborné zkoušce v souladu s předpisem Zam1. 

(4) Vedoucí práce pro činnost na VN zařízení ve správě OŘ Ostrava musí být prokazatelně 
pověřen k této činnosti provozovatelem zařízení. Toto pověření je uloženo k nahlédnutí na 
řídícím stanovišti ED. 

(5) Každá pracovní skupina musí mít vedoucího práce. Vedoucí práce pracovní skupiny musí 
mít písemný doklad o vymezeném pracovišti v rámci napěťové výluky TV. Písemným 
dokladem se myslí příkaz B pro elektrickou činnost popř. záznam o poučení pro 
neelektrickou činnost. 

(6) Po ukončení práce na výluce je povinností vedoucího práce CPS předat  originál příkazu B, 

popř. záznamu o poučení osobě provozovatele TV odpovědné za zajištění pracoviště. 
 

Článek 2 

Kvalifikace zaměstnanců CPS 
 

(1) Jednou ze základních podmínek pro činnost na elektrickém zařízení nebo v jeho blízkosti 
ve správě OŘ Ostrava je stanovená elektrotechnická kvalifikace v souladu s přílohou C 

předpisu SŽDC Zam1.  

 Vedoucí práce pro elektrické práce TNŽ 34 3109 čl. 3.4.2 na trakčním vedení musí 
splňovat podmínky elektrotechnické kvalifikace dle TNŽ 34 3109 čl. 3.2.4. Musí mít 
platnou odbornou zkouška E-07 dle přílohy D předpisu SŽDC Zam1. 
Vedoucí práce pro neelektrické práce v blízkosti trakčního vedení musí splňovat podmínky 
elektrotechnické kvalifikace dle TNŽ 343109 čl. 3.4.3. A musí mít platnou odbornou 

zkoušku dle druhu činnosti v souladu s přílohou D předpisu SŽDC Zam1. 
(2) U výluk na jejichž realizaci se podílí více pracovních skupin ustanovuje hlavní zhotovitel OZZ.  

U napěťových výluk musí odpovědný zástupce zhotovitele být osobou s odbornou způsobilostí 
dle TNŽ 34 3109 čl. 3.2.10.  

(3) Při organizování pohybu drážních vozidel na vyloučenou kolej ustanovuje CPS zaměstnance 
pro řízení sledu. ZPŘS musí splňovat podmínky odborné způsobilostí dle předpisu SŽDC 
Zam1. Zaměstnanec CPS musí mít platnou odbornou zkoušku D-04.  

 

 

    



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

7 

ČÁST TŘETÍ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 3 

V případech kdy se vedoucí práce nedostaví do místa zahájení výluky, případně zhotovitel 

nedodá výše uvedené podklady v daném termínu, zástupce SEE OŘ Ostrava nezahájí 
požadovanou napěťovou výluku. 

Článek 4 

Zrušovací ustanovení 
Dnem účinnosti tohoto pokynu se ruší Op - 29/2012 – OŘ OVA Opatření ředitele OŘ Ostrava 
Povinnosti Cizích právních subjektů při napěťových výlukách TV a činnostech na zařízeních 
UTZ/E OŘ Ostrava- účinný od 12. 08. 2012. 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 
 

 ČSN EN 50110-1ed.3 Obsluha a práce na elektrických zařízeních 

 TNŽ 343109 Bezpečnostní předpisy pro činnost na trakčním vedení nebo v jeho blízkosti na 
železničních drahách celostátních, regionálních a vlečkách 

 Předpis SŽDC D7/2 Organizování výlukových činností 
 Předpis SŽDC Zam1 Předpis o odborné způsobilosti a znalosti osob při provozování dráhy a drážní 

dopravy 



SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

8 

Příloha A (informativní) 
 

 

Odpovědné osoby pro zajišťování napěťových výluk TV v obvodu OŘ Ostrava 

 

A.1 Kontakt pro zajištění napěťové výluky TV  

Oblast Ostrava 

IŽD Aleš Zagol e-mail: Zagol@spravazaleznic.cz  

  tel. 972 762 406, mobil 727 886 847 

Oblast Olomouc 

Technický pracovník Ondřej Číhal e-mail: Cihal@spravazeleznic.cz 

  tel. 972 724 759, mobil 702 296 520 

A.2 Kontakt pro zpracování pracovního postupu a vydání písemných 

dokladů pro zajištění pracoviště  

Obvod OTV Český Těšín 

VPS Petr Bocek e-mail: BocekP@spravazaleznic.cz 

  tel. 972 754 476, mobil 725 574 734 

Obvod OTV Bohumín 

VPS Ing. Radim Havlík e-mail: HavlikRa@spravazaleznic.cz 

  tel. 972 756 459, mobil 725 797 097 

Obvod OTV Studénka 

VPS Roman Kyselý e-mail: KyselyR@spravazaleznic.cz 

  tel. 972 757 579, mobil 725 878 330 

Obvod OTV Zábřeh na Moravě 

VPS Lukáš Balcárek e-mail: Balcarek@spravazeleznic.cz

  tel. 972 743 357, mobil 606 687 946 

Obvod OTV Grygov 

VPS Zdeněk Krempl e-mail: Krempl@spravazeleznic.cz 

  tel. 972 736 325, mobil 606 780 072 

Obvod OTV Hulín, pracoviště Přerov 

VM Radoslav Balada e-mail: Balada@spravazeleznic.cz 

  tel. 972 735 173, mobil 725 327 926 

Obvod OTV Hulín, pracoviště Hulín 

VPS Jaroslav Šůstal e-mail: Sustal@spravazeleznic.cz 

  tel. 972 724752, mobil 607 006 196 

Obvod OTV Vsetín, pracoviště Hranice 

VPS Jiří Valchař e-mail: Valchar@spravazeleznic.cz

  tel. 972 736 690, mobil 607 006 199 

Obvod OTV Vsetín, pracoviště Vsetín 

VPS Martin Potíška e-mail: Potiska@spravazeleznic.cz 

  tel. 972 775 465, mobil 602 582 895 

 

 

mailto:Zagol@spravazaleznic.cz
mailto:Cihal@spravazeleznic.cz
mailto:BocekP@spravazaleznic.cz
mailto:HavlikRa@spravazaleznic.cz
mailto:KyselyR@spravazaleznic.cz
mailto:Balcarek@spravazeleznic.cz
mailto:Balcarek@spravazeleznic.cz
mailto:Krempl@spravazeleznic.cz
mailto:Balada@spravazeleznic.cz
mailto:Sustal@spravazeleznic.cz
mailto:Valchar@spravazeleznic.cz
mailto:Valchar@spravazeleznic.cz
mailto:Potiska@spravazeleznic.cz


SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

9 

A.3 Kontakt pro provedení místního šetření 

Oblast Ostrava 

VPI Tomáš Bárta e-mail: BartaT@spravazaleznic.cz 

  tel. 972 762 253, mobil 602 516 563 

IŽD Martin Gazda e-mail: Gazda@spravazaleznic.cz  

  tel. 972 766 192, mobil 722 972 828 

Oblast Olomouc 

VPI Miroslav Morong e-mail: MorongM@spravazeleznic.cz 

   tel. 972 742 192, mobil 602 718 735 

 

Systémový specialista Bc. Pavel Kotrle e-mail: Kotrle@spravazeleznic.cz 

   tel. 972 742 658, mobil 724 644 117 

 

mailto:BartaT@spravazaleznic.cz
mailto:Gazda@spravazaleznic.cz
mailto:MorongM@spravazeleznic.cz
mailto:Kotrle@spravazeleznic.cz


SŽ PO-63/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

10 

Příloha B (informativní) 
 

 

Formulář pracovního postupu pro činnost na UTZ/E v obvodu OŘ Ostrava 

 

Formulář pracovního postupu pro činnost na UTZ/E a v jeho blízkosti 
 

Zhotovitel  

  

Název akce 

   

Výluka elektrického zařízení            

      

     

     

Datum výluky    

    

Vedoucí práce popř. OZZ 

     
  

  Jméno:     

 

tel.:       

  Jméno:     

 

tel.:       

  Jméno:     

 

tel.:       

  

       
  

ZPŘS 

      
  

  Jméno:     

 

tel.: 

 

    

  Jméno:    

 

tel.:       

  

       
  

  

       
  

Harmonogram    

    

     

     

     

     

     

Vymezení pracoviště    

     

     

     

     

Přílohy Datum Vypracoval 

 



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Doložka číslo: 2209128

Původní datový formát: application/pdf

UUID původní komponenty: a086aac7-e92b-4e31-8255-c29fe85c3020

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla: 

Systém ERMS (zpracovatel dokumentu Tomáš TÝN)

Subjekt, který změnu formátu provedl: Správa železnic, státní organizace

Datum vyhotovení ověřovací doložky: 22.12.2021 08:21:02


		2021-12-22T07:21:30+0000


		2021-12-22T08:42:51+0100
	Ing. Jaromír Hubač 304d6991f49f2b80a275fcf3fec496a97001551d
	Podepsáno elektronicky


		2021-12-22T11:01:24+0100
	Ing. Jiří Macho 4f382bada27dc3efaffed60718e496ddc0bf6eaf
	Podepsáno elektronicky




